
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 18,086,934 17,086,638 1,000,296

국 478,051 473,135 4,916

지 8,721,000 8,721,100 △100

기 262,142 244,370 17,772

도 1,459,401 1,324,317 135,084

시 7,166,340 6,323,716 842,624

희망농촌건설 12,239,528 12,199,232 40,296

국 478,051 473,135 4,916

지 6,501,000 6,501,100 △100

기 262,142 244,370 17,772

도 1,108,401 1,060,317 48,084

시 3,889,934 3,920,310 △30,376

농정기획 297,569 334,735 △37,166

기 9,309 0 9,309

도 43,869 45,069 △1,200

시 244,391 289,666 △45,275

농촌총각 국제결혼 지원사업 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

301 일반보상금 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

11 기타보상금 0 6,000 △6,000

▣농촌총각 국제결혼 지원 0 6,000 △6,000경정0원

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

여성농업인 브라보 바우처 지원사업 41,600 40,000 1,600

도 15,600 15,000 600

시 26,000 25,000 1,000

301 일반보상금 41,600 40,000 1,600

도 15,600 15,000 600

시 26,000 25,000 1,000

11 기타보상금 41,600 40,000 1,600

▣여성농업인바우처 지원 41,600 40,000 1,600경정41,600,000원

도 15,600 15,000 600

시 26,000 25,000 1,000

농촌활력화 지원사업 113,800 142,875 △29,075

201 일반운영비 36,145 64,220 △28,075

02 공공운영비 1,925 30,000 △28,075

▣농업기술센터 사무실 청소 용역

1,925 30,000 △28,075경정1,925,000원

401 시설비및부대비 19,000 20,000 △1,000

01 시설비 19,000 20,000 △1,000

▣예산절감(청사 정밀안전점검 및 내진성능 평

가용역) △1,000 0 △1,000-1,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인자녀 학자금 30,000 43,000 △13,000

301 일반보상금 30,000 43,000 △13,000

02 장학금및학자금 30,000 43,000 △13,000

▣예산절감(농업인 자녀학자금 지원)

△13,000 0 △13,000-13,000,000원

FTA직접피해보전사업 9,309 0 9,309

기 9,309 0 9,309

201 일반운영비 4,209 0 4,209

기 4,209 0 4,209

01 사무관리비 4,209 0 4,209

▣FTA직접보전사업(행정비) 4,209 0 4,2094,209,000원

기 4,209 0 4,209

202 여비 5,100 0 5,100

기 5,100 0 5,100

01 국내여비 5,100 0 5,100

▣FTA직접보전사업(행정비) 5,100 0 5,1005,100,000원

기 5,100 0 5,100

농지관리 76,751 76,551 200

국 4,600 4,500 100

기 35,963 35,963 0

도 1,380 1,350 30

시 34,808 34,738 70

농어촌관광휴양자원관리 9,200 9,000 200

국 4,600 4,500 100

도 1,380 1,350 30

시 3,220 3,150 70

201 일반운영비 9,200 9,000 200

국 4,600 4,500 100

도 1,380 1,350 30

시 3,220 3,150 70

03 행사운영비 9,200 9,000 200

▣농촌민박 서비스 안전교육사업

9,200 9,000 200경정9,200,000원

국 4,600 4,500 100

도 1,380 1,350 30

시 3,220 3,150 70

농촌활력 10,081,725 10,070,469 11,256

국 35,817 35,337 480

지 6,501,000 6,501,100 △100

도 728,736 724,922 3,814

시 2,816,172 2,809,110 7,062

농촌중심지활성화(일반지구)권역단위거점개발(동부,

연초)

5,524,000 5,524,000 0

지 3,867,000 3,867,000 0

도 498,000 497,000 1,000

시 1,159,000 1,160,000 △1,000



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 5,524,000 5,524,000 0

지 3,867,000 3,867,000 0

도 498,000 497,000 1,000

시 1,159,000 1,160,000 △1,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,524,000 5,524,000 0

▣연초면 농촌중심지 활성화사업

2,926,000 2,926,000 0경정2,926,000,000원

지 2,048,000 2,048,000 0

도 264,000 263,000 1,000

시 614,000 615,000 △1,000

시군역량강화 150,000 150,000 0

지 105,000 105,000 0

도 13,000 13,500 △500

시 32,000 31,500 500

308 자치단체등이전 147,000 147,000 0

지 102,900 102,900 0

도 12,730 13,230 △500

시 31,370 30,870 500

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 147,000 147,000 0

▣신규사업지구 역량강화 사업

147,000 147,000 0경정147,000,000원

지 102,900 102,900 0

도 12,730 13,230 △500

시 31,370 30,870 500

농촌관광주체육성지원(농촌체험휴양마을 사무장 채용

지원)

63,213 49,440 13,773

국 32,817 24,720 8,097

도 9,129 7,560 1,569

시 21,267 17,160 4,107

307 민간이전 63,213 49,440 13,773

국 32,817 24,720 8,097

도 9,129 7,560 1,569

시 21,267 17,160 4,107

02 민간경상사업보조 63,213 49,440 13,773

▣농촌체험마을 사무장 채용 지원

52,413 49,440 2,973경정52,413,000원

국 26,817 24,720 2,097

도 7,679 7,560 119

시 17,917 17,160 757

▣농촌체험휴양마을 청년사무장 지원

10,800 0 10,80010,800,000원

국 6,000 0 6,000

도 1,450 0 1,450

시 3,350 0 3,350

농촌관광주체 육성지원(농촌체험휴양마을 안전화재보

험지원)

2,400 2,498 △98

국 1,500 1,561 △61

도 270 280 △10

시 630 657 △27



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,400 2,498 △98

국 1,500 1,561 △61

도 270 280 △10

시 630 657 △27

02 민간경상사업보조 2,400 2,498 △98

▣농촌체험휴양마을 안전화재보험지원(휴양마을

4개소) 2,400 2,498 △98경정2,400,000원

국 1,500 1,561 △61

도 270 280 △10

시 630 657 △27

체험마을리더교육지원 4,700 1,289 3,411

국 1,500 806 694

도 960 145 815

시 2,240 338 1,902

301 일반보상금 3,500 0 3,500

국 750 0 750

도 825 0 825

시 1,925 0 1,925

09 행사실비보상금 3,500 0 3,500

▣체험마을 청년사무장 교육지원 3,500 0 3,5003,500,000원

국 750 0 750

도 825 0 825

시 1,925 0 1,925

307 민간이전 1,200 1,289 △89

국 750 806 △56

도 135 145 △10

시 315 338 △23

02 민간경상사업보조 1,200 1,289 △89

▣체험마을리더 교육지원 1,200 1,289 △89경정1,200,000원

국 750 806 △56

도 135 145 △10

시 315 338 △23

농업경영컨설팅 0 13,750 △13,750

국 0 8,250 △8,250

도 0 1,650 △1,650

시 0 3,850 △3,850

307 민간이전 0 13,750 △13,750

국 0 8,250 △8,250

도 0 1,650 △1,650

시 0 3,850 △3,850

02 민간경상사업보조 0 13,750 △13,750

▣농업경영컨설팅 0 13,750 △13,750경정0원

국 0 8,250 △8,250

도 0 1,650 △1,650

시 0 3,850 △3,850

마을단위특화개발사업(외간) 173,000 173,000 0

지 121,000 121,100 △100



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 농촌활력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,000 15,570 430

시 36,000 36,330 △330

403 자치단체등자본이전 173,000 173,000 0

지 121,000 121,100 △100

도 16,000 15,570 430

시 36,000 36,330 △330

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 173,000 173,000 0

▣외간 마을단위특화개발사업

173,000 173,000 0경정173,000,000원

지 121,000 121,100 △100

도 16,000 15,570 430

시 36,000 36,330 △330

일반농산어촌개발사업 64,280 65,000 △720

207 연구개발비 44,280 45,000 △720

01 연구용역비 44,280 45,000 △720

▣예산절감(농어촌지역 맞춤형 공모사업 연구용

역) △720 0 △720-720,000원

마을해설가교육지원 9,600 960 8,640

도 2,400 240 2,160

시 7,200 720 6,480

301 일반보상금 9,600 960 8,640

도 2,400 240 2,160

시 7,200 720 6,480

11 기타보상금 9,600 960 8,640

▣마을해설가 교육지원 9,600 960 8,640경정9,600,000원

도 2,400 240 2,160

시 7,200 720 6,480

축산행정 541,413 528,754 12,659

국 49,800 49,800 0

기 166,510 166,039 471

도 85,212 83,491 1,721

시 239,891 229,424 10,467

가축재해보험지원 10,000 5,000 5,000

도 4,000 2,000 2,000

시 6,000 3,000 3,000

301 일반보상금 10,000 5,000 5,000

도 4,000 2,000 2,000

시 6,000 3,000 3,000

11 기타보상금 10,000 5,000 5,000

▣가축재해보험 지원 10,000 5,000 5,000경정10,000,000원

도 4,000 2,000 2,000

시 6,000 3,000 3,000

가축분뇨처리지원사업 1,200 0 1,200

기 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 1,200 0 1,200

기 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

▣휴대용 가스측정기 1,200 0 1,2001,200,000원

기 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

축사시설 환경개선사업 9,450 8,400 1,050

도 4,050 3,600 450

시 5,400 4,800 600

402 민간자본이전 9,450 8,400 1,050

도 4,050 3,600 450

시 5,400 4,800 600

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,450 8,400 1,050

▣축사시설 환경개선사업 9,450 8,400 1,050경정9,450,000원

도 4,050 3,600 450

시 5,400 4,800 600

양봉산업 구조개선사업 9,100 8,250 850

도 3,640 3,300 340

시 5,460 4,950 510

307 민간이전 5,100 3,775 1,325

도 2,040 1,510 530

시 3,060 2,265 795

02 민간경상사업보조 5,100 3,775 1,325

▣양봉산업 구조개선 5,100 3,775 1,325경정5,100,000원

도 2,040 1,510 530

시 3,060 2,265 795

402 민간자본이전 4,000 4,475 △475

도 1,600 1,790 △190

시 2,400 2,685 △285

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,475 △475

▣ 저온저장고, 자동탈봉기, 사료용해기 지원

4,000 4,475 △475경정4,000,000원

도 1,600 1,790 △190

시 2,400 2,685 △285

친환경 꿀벌 사양 지원 1,140 780 360

도 380 260 120

시 760 520 240

307 민간이전 1,140 780 360

도 380 260 120

시 760 520 240

02 민간경상사업보조 1,140 780 360

▣면역증강제, 친환경 화분 지원

1,140 780 360경정1,140,000원



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 380 260 120

시 760 520 240

양봉브랜드 육성사업 2,400 1,920 480

도 800 640 160

시 1,600 1,280 320

307 민간이전 2,400 1,920 480

도 800 640 160

시 1,600 1,280 320

02 민간경상사업보조 2,400 1,920 480

▣품질검사비, 우수종봉 지원 2,400 1,920 480경정2,400,000원

도 800 640 160

시 1,600 1,280 320

고품질 한우산업 육성사업(거세사업, 등록사업) 6,000 6,300 △300

도 1,290 1,350 △60

시 4,710 4,950 △240

402 민간자본이전 6,000 6,300 △300

도 1,290 1,350 △60

시 4,710 4,950 △240

03 민간위탁사업비 6,000 6,300 △300

▣한우등록사업 4,200 4,500 △300경정4,200,000원

도 840 900 △60

시 3,360 3,600 △240

한우 초음파 진단료 지원사업 1,400 2,100 △700

도 420 630 △210

시 980 1,470 △490

402 민간자본이전 1,400 2,100 △700

도 420 630 △210

시 980 1,470 △490

03 민간위탁사업비 1,400 2,100 △700

▣한우 초음파 진단료 지원 1,400 2,100 △700경정1,400,000원

도 420 630 △210

시 980 1,470 △490

경남 한우 공동브랜드 육성사업 5,200 6,500 △1,300

도 2,080 2,600 △520

시 3,120 3,900 △780

402 민간자본이전 5,200 6,500 △1,300

도 2,080 2,600 △520

시 3,120 3,900 △780

03 민간위탁사업비 5,200 6,500 △1,300

▣고급육 출하농가 장려금 지원

5,200 6,500 △1,300경정5,200,000원

도 2,080 2,600 △520

시 3,120 3,900 △780

조사료생산용 사일리지제조 지원 24,840 36,000 △11,160

기 8,280 12,000 △3,720

도 4,140 6,000 △1,860



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 12,420 18,000 △5,580

301 일반보상금 24,840 36,000 △11,160

기 8,280 12,000 △3,720

도 4,140 6,000 △1,860

시 12,420 18,000 △5,580

11 기타보상금 24,840 36,000 △11,160

▣조사료생산용 사일리지제조 지원

24,840 36,000 △11,160경정24,840,000원

기 8,280 12,000 △3,720

도 4,140 6,000 △1,860

시 12,420 18,000 △5,580

조사료생산용 종자구입 지원 24,547 25,200 △653

기 10,520 10,800 △280

도 4,208 4,320 △112

시 9,819 10,080 △261

301 일반보상금 24,547 25,200 △653

기 10,520 10,800 △280

도 4,208 4,320 △112

시 9,819 10,080 △261

11 기타보상금 24,547 25,200 △653

▣조사료생산용 종자구입 지원

24,547 25,200 △653경정24,547,000원

기 10,520 10,800 △280

도 4,208 4,320 △112

시 9,819 10,080 △261

송아지 생산성 향상사업 8,192 3,200 4,992

도 1,064 1,067 △3

시 7,128 2,133 4,995

307 민간이전 3,192 3,200 △8

도 1,064 1,067 △3

시 2,128 2,133 △5

02 민간경상사업보조 3,192 3,200 △8

▣송아지 생산성 향상사업 3,192 3,200 △8경정3,192,000원

도 1,064 1,067 △3

시 2,128 2,133 △5

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

03 민간위탁사업비 5,000 0 5,000

▣송아지 생산성 안정제 5,000 0 5,00010,000원*500두

학교우유급식 지원 237,683 231,232 6,451

기 142,610 138,739 3,871

도 28,522 27,748 774

시 66,551 64,745 1,806

301 일반보상금 237,683 231,232 6,451

기 142,610 138,739 3,871

도 28,522 27,748 774

시 66,551 64,745 1,806



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 237,683 231,232 6,451

▣학교우유급식 지원 237,683 231,232 6,451경정237,683,000원

기 142,610 138,739 3,871

도 28,522 27,748 774

시 66,551 64,745 1,806

양돈자돈 위생 향상 사업 0 432 △432

도 0 216 △216

시 0 216 △216

307 민간이전 0 432 △432

도 0 216 △216

시 0 216 △216

02 민간경상사업보조 0 432 △432

▣양돈자돈 위생 향상 지원 0 432 △432경정0원

도 0 216 △216

시 0 216 △216

축산물 수출촉진 지원사업 4,000 9,450 △5,450

도 1,600 3,780 △2,180

시 2,400 5,670 △3,270

301 일반보상금 4,000 9,450 △5,450

도 1,600 3,780 △2,180

시 2,400 5,670 △3,270

11 기타보상금 4,000 9,450 △5,450

▣수출 포장재비 지원 4,000 9,450 △5,450경정4,000,000원

도 1,600 3,780 △2,180

시 2,400 5,670 △3,270

판매단계 위생 개선사업 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

▣축산물 판매단계 위생개선 사업 2,000 0 2,0002,000,000원

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

축산농가 고온 스트레스 예방장비 지원 2,000 0 2,000

도 800 0 800

시 1,200 0 1,200

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

도 800 0 800

시 1,200 0 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 0 2,000

▣제빙기 구입지원 2,000 0 2,0002,000,000원

도 800 0 800

시 1,200 0 1,200



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사료저장소 온도조절장치 등 지원 2,695 0 2,695

도 770 0 770

시 1,925 0 1,925

402 민간자본이전 2,695 0 2,695

도 770 0 770

시 1,925 0 1,925

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,695 0 2,695

▣사료저장소 온도조절장치 지원 2,695 0 2,6952,695,000원

도 770 0 770

시 1,925 0 1,925

식·약·사료용 곤충 생산농가 육성 시범 8,000 8,000 0

도 3,000 3,000 0

시 5,000 5,000 0

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 3,000 0 3,000

시 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

▣식·약·사료용 곤충 생산농가 육성 시범

8,000 0 8,0008,000,000원

도 3,000 0 3,000

시 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 0 8,000 △8,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 5,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 8,000 △8,000

▣식·약·사료용 곤충 생산농가 육성 시범

0 8,000 △8,000경정0원

도 0 3,000 △3,000

시 0 5,000 △5,000

분만자돈 위생향상 사업 576 0 576

도 288 0 288

시 288 0 288

307 민간이전 576 0 576

도 288 0 288

시 288 0 288

02 민간경상사업보조 576 0 576

▣분만자돈 위생 향상 지원 576 0 576576,000원

도 288 0 288

시 288 0 288

고품질 한우생산 육성사업(자체) 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

03 민간위탁사업비 5,000 0 5,000

▣한우거세사업 5,000 0 5,0005,000,000원

축산방역 1,242,070 1,188,723 53,347

국 387,834 383,498 4,336



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 50,360 42,368 7,992

도 249,204 205,485 43,719

시 554,672 557,372 △2,700

공동방제단 운영(인건비) 45,178 40,504 4,674

기 22,589 20,252 2,337

도 6,777 6,076 701

시 15,812 14,176 1,636

301 일반보상금 45,178 40,504 4,674

기 22,589 20,252 2,337

도 6,777 6,076 701

시 15,812 14,176 1,636

11 기타보상금 45,178 40,504 4,674

▣공동방제단 인건비 45,178 40,504 4,674경정45,178,000원

기 22,589 20,252 2,337

도 6,777 6,076 701

시 15,812 14,176 1,636

공동방제단 운영(운영비) 55,542 44,236 11,306

기 27,771 22,116 5,655

도 8,331 6,636 1,695

시 19,440 15,484 3,956

301 일반보상금 55,542 44,236 11,306

기 27,771 22,116 5,655

도 8,331 6,636 1,695

시 19,440 15,484 3,956

11 기타보상금 55,542 44,236 11,306

▣공동방제단 운영비 55,542 44,236 11,306경정55,542,000원

기 27,771 22,116 5,655

도 8,331 6,636 1,695

시 19,440 15,484 3,956

구제역·AI 거점소독시설 운영 186,793 142,793 44,000

도 68,000 24,000 44,000

시 118,793 118,793 0

101 인건비 102,553 102,553 0

도 40,000 0 40,000

시 62,553 102,553 △40,000

04 기간제근로자등보수 102,553 102,553 0

▣구제역.AI거점 소독시설 근무

102,553 102,553 0경정102,553,000원

도 40,000 0 40,000

시 62,553 102,553 △40,000

201 일반운영비 23,240 15,240 8,000

도 8,000 0 8,000

시 15,240 15,240 0

01 사무관리비 15,840 12,840 3,000

▣구제역.AI 거점소독시설 현수막 등 구입(성립

전) 3,000 0 3,0003,000,000원

도 3,000 0 3,000



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 7,400 2,400 5,000

▣구제역.AI 거점소독시설 공공요금(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원

도 5,000 0 5,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

▣구제역.AI 방역업무 추진 1,000 0 1,0001,000,000원

206 재료비 21,000 25,000 △4,000

도 20,000 24,000 △4,000

시 1,000 1,000 0

01 재료비 21,000 25,000 △4,000

▣구제역.AI거점 소독시설 소독약품 등 구입

11,000 25,000 △14,000경정11,000,000원

도 10,000 24,000 △14,000

시 1,000 1,000 0

▣구제역.AI 거점소독시설 소독약품 등 구입(성

립전) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

▣축산종합방역소 소독증명서 자동발급시스템

설치 35,000 0 35,00035,000,000원

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

▣축산종합방역소 사무용 집기류 구입

4,000 0 4,0004,000,000원

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역약품 구입

)

70,886 79,220 △8,334

국 34,483 31,282 3,201

도 10,497 13,929 △3,432

시 25,906 34,009 △8,103

206 재료비 70,886 79,220 △8,334

국 34,483 31,282 3,201

도 10,497 13,929 △3,432

시 25,906 34,009 △8,103

01 재료비 70,886 79,220 △8,334

▣예방주사 및 기생충 구제약품 구입

70,886 79,220 △8,334경정70,886,000원

국 34,483 31,282 3,201

도 10,497 13,929 △3,432

시 25,906 34,009 △8,103

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(구제역(전업농)백

신 지원)

2,100 16,000 △13,900

국 1,400 10,640 △9,240

도 180 1,368 △1,188

시 520 3,992 △3,472



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 2,100 0 2,100

국 1,400 0 1,400

도 180 0 180

시 520 0 520

11 기타보상금 2,100 0 2,100

▣구제역 전업농 백신지원 2,100 0 2,1002,100,000원

국 1,400 0 1,400

도 180 0 180

시 520 0 520

307 민간이전 0 16,000 △16,000

국 0 10,640 △10,640

도 0 1,368 △1,368

시 0 3,992 △3,992

02 민간경상사업보조 0 16,000 △16,000

▣구제역(전업농) 백신 지원 0 16,000 △16,000경정0원

국 0 10,640 △10,640

도 0 1,368 △1,368

시 0 3,992 △3,992

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지써코바이러스

예방주사)

12,500 10,000 2,500

국 6,000 4,800 1,200

도 1,800 1,440 360

시 4,700 3,760 940

301 일반보상금 12,500 0 12,500

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,700 0 4,700

11 기타보상금 12,500 0 12,500

▣돼지써코바이러스 예방주사 12,500 0 12,50012,500,000원

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,700 0 4,700

307 민간이전 0 10,000 △10,000

국 0 4,800 △4,800

도 0 1,440 △1,440

시 0 3,760 △3,760

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

▣돼지써코바이러스 예방주사 0 10,000 △10,000경정0원

국 0 4,800 △4,800

도 0 1,440 △1,440

시 0 3,760 △3,760

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(구제역 예방접종

시술비 지원)

10,200 11,500 △1,300

국 5,100 5,750 △650

도 1,530 1,725 △195

시 3,570 4,025 △455

301 일반보상금 10,200 11,500 △1,300



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,100 5,750 △650

도 1,530 1,725 △195

시 3,570 4,025 △455

11 기타보상금 10,200 11,500 △1,300

▣구제역 예방접종 시술비 지원

10,200 11,500 △1,300경정10,200,000원

국 5,100 5,750 △650

도 1,530 1,725 △195

시 3,570 4,025 △455

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지소모성질환 지

도지원사업)

6,000 12,000 △6,000

국 3,000 6,000 △3,000

도 900 1,800 △900

시 2,100 4,200 △2,100

307 민간이전 6,000 12,000 △6,000

국 3,000 6,000 △3,000

도 900 1,800 △900

시 2,100 4,200 △2,100

02 민간경상사업보조 6,000 12,000 △6,000

▣돼지소모성질환 지도지원 6,000 12,000 △6,000경정6,000,000원

국 3,000 6,000 △3,000

도 900 1,800 △900

시 2,100 4,200 △2,100

가축살처분 처리 지원 23,300 24,300 △1,000

201 일반운영비 18,800 19,800 △1,000

01 사무관리비 18,800 19,800 △1,000

▣예산절감 △1,000 0 △1,000-1,000,000원

공수의사 운영(자체) 32,200 33,200 △1,000

301 일반보상금 32,200 33,200 △1,000

11 기타보상금 32,200 33,200 △1,000

▣예산절감(예방접종 시술비) △1,000 0 △1,000-1,000,000원

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지 구제역(전업

농)백신 지원)

10,401 0 10,401

국 6,825 0 6,825

도 878 0 878

시 2,698 0 2,698

301 일반보상금 10,401 0 10,401

국 6,825 0 6,825

도 878 0 878

시 2,698 0 2,698

11 기타보상금 10,401 0 10,401

▣돼지 구제역 전업농 백신지원 10,401 0 10,40110,401,000원

국 6,825 0 6,825

도 878 0 878

시 2,698 0 2,698

CCTV 방역인프라 구축 12,000 0 12,000



부서: 농업정책과

정책: 희망농촌건설

단위: 축산방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

▣방역인프라(CCTV) 지원 12,000 0 12,00012,000,000원

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

농업경쟁력 강화 5,589,100 4,599,100 990,000

지 2,220,000 2,220,000 0

도 351,000 264,000 87,000

시 3,018,100 2,115,100 903,000

농업기반 5,589,100 4,599,100 990,000

지 2,220,000 2,220,000 0

도 351,000 264,000 87,000

시 3,018,100 2,115,100 903,000

산촌간척지관리 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

▣산촌간척지 토지매입비 분할 상환금

600,000 0 600,000600,000,000원

재정지원 지역개발사업 290,000 0 290,000

도 87,000 0 87,000

시 203,000 0 203,000

401 시설비및부대비 290,000 0 290,000

도 87,000 0 87,000

시 203,000 0 203,000

01 시설비 290,000 0 290,000

▣죽전지구 준영구 논두렁설치 70,000 0 70,00070,000,000원

도 21,000 0 21,000

시 49,000 0 49,000

▣외간지구 용수로 정비 100,000 0 100,000100,000,000원

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

▣유계지구 용수로 정비 70,000 0 70,00070,000,000원

도 21,000 0 21,000

시 49,000 0 49,000

▣하둔지구 용수로 정비 50,000 0 50,00050,000,000원

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

호우 및 태풍피해 복구 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 100,000 0 100,000

▣일운면 망치리 안길 복구 100,000 0 100,000100,000,000원

행정운영경비(농업정책과) 258,306 288,306 △30,000

기본경비 241,600 271,600 △30,000

기본경비 241,600 271,600 △30,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

01 시설비 0 30,000 △30,000

▣농업기술센터 청사 자가발전시설 설치

0 30,000 △30,000경정0원


